Regnum Comanie est multum magnum, sed propter sui intemperiem in calido et frigido male inhabitatum, uicinum ex parte Orientis regno Corasmie et Ciudem¹⁹ deserto, ex parte Occidentis Maiori Mari et mari de Tenui²⁰, ex parte Septentrionis regno Russie²¹, ex parte Meridiei cuilibet flumini maris dicti Etil²², quod aliquan-

¹¹ preter cognationem (decem cognationes *VLm*) illorum trium regum qui per demonstrationem stelle uenerunt adorare Dominum Ihesum Christum *VL* : sauve la nacion de ceaus III rois qui vindrent aorer la Natiuité Nostre Seignor *VF*

¹² Corasme *VF VL* : Corasinae *VLm*

¹³ tentes *VF* : tentoriis *VL* : centaurijs (a *in o correctae et u expunctae*) *N*

¹⁴ Octerar [i.e. Otrar] *VF VL* : Ocerra *VLm*

¹⁵ fortasse Cuidem] cestui roiaume marche deuers orient, qui dure bien cent journées de lonc *VF* : istud regnum suos habet confines cum quodam deserto, cuius per centum dietas extenditur longitudo *VL*

¹⁶ deuers occident *VF* : ex parte Occidentis *VL* : ex parte Orientis *N*

¹⁷ mer Caspis (Caspium *VLm*) *VF VL* : maris Capsis *N*

¹⁸ Une maniere de Crestiens habitent en celes terres qui sont apellés Soldains, e ont letres e langue propre e croient come Griecs e sunt en l'obedience du patriarcho d'Antioche *VF* : Corasmini... in armis sunt ferocissimi bellatores. In illo regno degunt quidam Christiani qui uocantur Soldins, et habent litteras et linguam propriam et ritum tenent Grecorum, non tamen eorum litteras siue linguam... more tamen Grecorum celebrant et conficiunt corpus Christi *VL* : in armis sunt ferocissimi qui uocantur Soldini, et habent propriam linguam, literas atque ritum Graecorum. Et modo conficiunt corpus Christi *VLm*

¹⁹ fortasse Cuidam] en partie à un grant desert *VF* : et cum quodam deserto *VL*

²⁰ i.e. de Tana *VL*] de Taine *VF* : detenuae *VLm*

²¹ Cassiae *VLm*

²² jusques au plus grant flum que l'om sache eu monde, qui est apelez Etil *VF* : usque ad quoddam flumen maius quod reperiatur in orbe, quod uocatur Etil *VL* : usque ad quoddam flumen magnum, quod reperiatur in urbe, quae uocatur Etil *VLm*

do per unum totum annum integrum congelatur. Et ibi ultra sunt diuerse nationes regi Cumanie obediētes; quidam uero ipsorum habitant circa montem Cocas²³ altum ualde, in cuius summitate nemo habitare potest.

Nada puedo decir acerca del epitomador, aunque algunos indicios irrecusables prueban que el códice estuvo algún tiempo en Venecia, cosa nada de extrañar, dado el interés que siempre mostró la Señoría por las cosas del Oriente Lejano, antes y después de Marco Polo. En efecto, un antiguo poseedor del libro, leyendo que los dientes renacen cuando se pasa la edad de Saturno (*et propter hanc ratione teneo bene quod dentes uice alia renascentur transeuntibus etatem Saturni*)²⁴, comentó al margen superior del f. 217r: